Дело № 1-118/2024 Копия

59RS0011-01-2022-005561-78

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

Пермский край, муниципальное образование

«Город Березники», город Усолье 25 марта 2024 года

Березниковский городской суд Пермского края в составе

председательствующего судьи Уланова В.В.,

при секретаре судебного заседания Лоренц В.В.,

с участием государственного обвинителя Исакова А.И., 

подсудимого ФИО1,

защитника Давыдовой С.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ..... судимого:

- 18.06.2019 года ..... городским судом Пермского края по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы со штрафом в размере 20000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освобожден 10.06.2022 года по отбытии срока, наказание в виде штрафа не отбыто, размер неоплаченного штрафа составляет 19947 рублей;

постановлением ..... городского суда Пермского края от 05.02.2024 года объявлен в розыск и избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, 16.02.2024 года задержан;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

21.04.2022 года решением ..... городского суда Пермского края в отношении ФИО1 на основании Федерального закона от 06.04.2011 года № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор сроком на 3 года, но не выше срока, установленного законодательством Российской Федерации для погашения судимости, с административными ограничениями, в которые входят: обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 23:00 час. до 06:00 час, если это не связано с выполнением им оплачиваемой работы по трудовому договору.

22.02.2023 года решением ..... городского суда Пермского края в отношении ФИО1 на основании Федерального закона от 06.04.2011 года № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ранее установленные решением ..... городского суда Пермского края от 21.04.2022 года, дополнены ограничениями в виде обязательной явки 3 раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета пребывания в местах, где осуществляется продажа и распитие алкогольной продукции (клубах, барах, ресторанах и других питейных заведениях).

После установления административного надзора ФИО1, несмотря на предупреждение о необходимости соблюдения условий надзора, совершил ряд административных правонарушений, предусмотренных ст. 19.24 КоАП РФ -несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре.

ФИО1 зная о возложенных на него ограничениях в рамках установленного административного надзора, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, в период с ноября 2022 года по июль 2023 года, умышленно неоднократно нарушил вышеуказанные административные ограничения, возложенные на него судом, сопряженные с совершением им административного правонарушения, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

- 03.11.2022 года, не явился на регистрацию в отдел ОМВД России по ..... городскому округу согласно графика прибытия поднадзорного лица, в результате чего 16.01.2023 года был привлечен к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка № ..... судебного района Пермского края № по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 руб. В законную силу вступило 15.02.2023 года;

- 17.11.2022 года, не явился на регистрацию в отдел ОМВД России по ..... городскому округу согласно графика прибытия поднадзорного лица, в результате чего 16.01.2023 года был привлечен к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка № ..... судебного района Пермского края № по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 руб.. В законную силу вступило 15.02.2023 года;

- 18.11.2022 года, в 03 час. 10 мин. отсутствовал дома по месту жительства: ....., в результате чего 16.01.2023 года был привлечен к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка № ..... судебного района Пермского края № по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 руб.. В законную силу вступило 15.02.2023 года;

- 01.12.2022 года, не явился на регистрацию в отдел ОМВД России по ..... городскому округу согласно графика прибытия поднадзорного лица, в результате чего 16.01.2023 года был привлечен к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка № ..... судебного района Пермского края № по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 руб.. В законную силу вступило 15.02.2023 года;

- 15.12.2022 года, не явился на регистрацию в отдел ОМВД России по ..... городскому округу согласно графика прибытия поднадзорного лица, в результате чего 16.01.2023 года был привлечен к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка № ..... судебного района Пермского края № по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 руб.. В законную силу вступило 15.02.2023 года;

- 27.04.2023 года, не явился на регистрацию в отдел ОМВД России по ..... городскому округу согласно графика прибытия поднадзорного лица, в результате чего 23.06.2023 года был привлечен к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка № ..... судебного района Пермского края, и.о. мирового судьи судебного участка № ..... судебного района Пермского края № по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. В законную силу вступило 07.07.2023 года;

- 04.05.2023 года, не явился на регистрацию в отдел ОМВД России по ..... городскому округу согласно графика прибытия поднадзорного лица, в результате чего 23.06.2023 года был привлечен к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка № ..... судебного района Пермского края, и.о. мирового судьи судебного участка № ..... судебного района Пермского края № по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 11 суток. В законную силу вступило 07.07.2023 года;

- 18.05.2023 года, не явился на регистрацию в отдел ОМВД России по ..... городскому округу согласно графика прибытия поднадзорного лица, в результате чего 23.06.2023 года был привлечен к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка № ..... судебного района Пермского края, и.о. мирового судьи судебного участка № ..... судебного района Пермского края № по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 11 суток. В законную силу вступило 07.07.2023 года;

25.05.2023 года, не явился на регистрацию в отдел ОМВД России по ..... городскому округу согласно графика прибытия поднадзорного лица, в результате чего 23.06.2023 года был привлечен к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка № ..... судебного района Пермского края, и.о. мирового судьи судебного участка № ..... судебного района Пермского края № по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток. В законную силу вступило 07.07.2023 года;

- 01.06.2023 года, не явился на регистрацию в отдел ОМВД России по ..... городскому округу согласно графика прибытия поднадзорного лица, в результате чего 23.06.2023 года был привлечен к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка № ..... судебного района Пермского края, и.о. мирового судьи судебного участка № ..... судебного района Пермского края № по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток. В законную силу вступило 07.07.2023 года;

- 15.06.2023 года, не явился на регистрацию в отдел ОМВД России по ..... городскому округу согласно графика прибытия поднадзорного лица, в результате чего 23.06.2023 года был привлечен к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка № ..... судебного района Пермского края, и.о. мирового судьи судебного участка № ..... судебного района Пермского края № по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 13 суток. В законную силу вступило 07.07.2023 года.

Кроме этого, в ходе проведения профилактических мероприятий выявлено, что ФИО1 совершил несоблюдение административных ограничений или ограничений в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 23.00 часов до 06.00 часов, сопряженных с совершением административного правонарушения против порядка управления, а именно: 26.09.2023 года в 23:45 часов, ФИО1, находился в общественном месте, у ....., в состоянии алкогольного опьянения, на законные требования должностного уполномоченного лица проехать в дежурную часть для установления личности и составления протокола, ФИО1 ответил категорическим отказом, при этом упирался ногами в землю, хватался за форменную одежду сотрудников полиции, пытался спровоцировать драку и убежать. В связи с чем на ФИО1 был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ и постановлением № от 27.09.2023 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, в законную силу вступило 10.10.2023 года. Таким образом, ФИО1 26.09.2023 года в 23:45 часов в очередной раз допустил несоблюдение административных ограничений в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 23.00 часов до 06.00 часов, сопряженное с административным правонарушением, посягающим на порядок управления.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, признал в полном объеме, от дачи показаний отказался.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания, данные ФИО1 на стадии предварительного расследования. Из оглашенных показаний ФИО1, данных им в качестве подозреваемого и подтвержденных им в судебном заседании, следует, что по решению ..... городского суда Пермского края от 21.04.2022 года в отношении него был установлен административный надзор сроком на 3 года с установлением административных ограничений: обязательная явка 3 раза в месяц для регистрации в отдел полиции по месту жительства или пребывания; запрещено пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 23:00 час. до 06:00 час, запрещено пребывания в ресторанах, барах, кафе и других питейных заведениях, и в другие заведения где осуществляется продажа и распитие алкогольной продукции. Копию решения, вступившего в законную силу, он получил находясь в местах лишения свободы. 10.06.2022 года перед освобождением из мест лишения свободы в ИК-..... ему было выдано предписание, в котором был прописан адрес избранного им места жительства или пребывания - ..... ....., он расписался собственноручно в предписании, где было прописано, что в течение 3 рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания, он обязан явиться для постановки на учет в отдел полиции ..... по адресу ...... 10.06.2022 года он освободился из ФКУ ИК-..... ГУФСИН России по Пермскому краю по отбытии срока и 15.06.2022 года встал на учет в отделе полиции ....., где был предупрежден об административном надзоре установленном в отношении него и об административной и уголовной ответственности за нарушение административного надзора, о чем собственноручно расписался в подписках и предупреждении об уголовной ответственности по ст. 314 УК РФ, а также в отдельном предупреждении, где прописал собственноручно все административные ограничения установленные в отношении него. Ему были разъяснены обязанности и ограничения, установленные в отношении него по решению ..... городского суда от 21.04.2022 года. Ему было разъяснено, что он обязан являться на регистрацию 3 раза в месяц - каждый первый, третий и четвертый четверг месяца. При постановке на учет сотруднику административного надзора указал своим местом проживания квартиру по ..... ..... и он в действительности там проживал и проживает в настоящее время. Его проверяли сотрудники полиции по месту жительства. После чего он, вопреки всем предупреждениям, осознанно и умышленно, в сентябре, точную дату не помнит, не ночевал по месту жительства по ..... ..... при этом осознавал, что сотрудники полиции его проверяют и могут проверить в ночное время. Он не ночевал дома, потому, что хотел гулять ночью. Кроме того, на него неоднократно составлялись административные протоколы за нарушение административного надзора, за распитие спиртного в общественном месте, за мелкое хулиганство, за хулиганство, за неповиновение сотрудникам полиции, за мелкое хищение, но все эти нарушения он допускал и в дневное и вечернее время, по датам не помнит, когда это было, но помнит, что сотрудники полиции его привозили в суд и судья назначал наказания в виде административного ареста. В сентябре 2023 года, точную дату он не помнит, вечером, после 23 часов, он был на улице с ребятами, находился в состоянии алкогольного опьянения, его задержали сотрудники полиции. Он не помнит, чтобы он пытался драться с сотрудниками полиции или хватал их за форменную одежду, может быть он и сопротивлялся, когда его вели на опорный пункт, делал это скорее всего потому, что не хотел никуда идти, он ничего не нарушал. Про то, что ему предлагали дышать в алкотестер, он не помнит. Он знал, что его проверят и узнают, что у него есть ограничения, и что он в это время должен находится дома, но он относился на тот момент к этому халатно, так как был выпивший. На него составили протокол и назначили ему административный арест, который он отбыл. Ему неоднократно были разъяснены последствия нарушения административного надзора, вынесенных ограничений, но он к установленным ограничениям относится не серьезно, так как не хочет ходить на отметки в полицию, хочет жить свободно, гулять где хочет, и во сколько хочет, и до сколько хочет, хочет гулять в ночное время. Вину свою в нарушении административного надзора признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 83-86).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля М.К. следует, что она с 06.04.2023 года временно исполняет обязанности начальника отделения административного надзора. В её должностных обязанностях указано, что она обязана осуществлять контроль за лицами освобожденными из мест лишения свободы, в отношении которых установлен административный надзор. 15.06.2022 года в ОМВД России по ..... городскому округу поступило сообщение из ФКУ ИК-..... ГУФСИН России по Пермскому краю о том, что 10.06.2022 года освобождается ФИО1, ..... года рождения, будет проживать по ....., ...... Решением ..... городского суда Пермского края от 21.04.2022 года в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 3 года, были установлены ограничения: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 23:00 час. до 06:00 час, если это не связано с выполнением им оплачиваемой работы по трудовому договору; обязательная явка 2 раза в месяц для регистрации в отдел полиции по месту жительства или пребывания для регистрации. Решением ..... городского суда Пермского края от 22.02.2023 года в отношении ФИО1 были установлены дополнительные ограничения в виде обязательной явка 3 раза в месяц для регистрации в отдел полиции по месту жительства или пребывания; запрещение пребывания в местах осуществления продажи и распития алкогольной продукции (клубы, бары, рестораны и другие питейные заведения). Копии решений ..... городского суда ФИО1 получил. Также 10.06.2022 года в ФКУ ИК..... ГУФСИН России по Пермскому краю ФИО1 под роспись было выдано предписание, в котором был прописан адрес избранного им места жительства или пребывания - ....., г. Березники. ФИО1 освобожден 10.06.2022 года по отбытии срока и 15.06.2022 года явился в ОМВД России по ..... для постановки на учет, где был предупрежден об административном надзоре установленном в отношении него и об административной и уголовной ответственности за нарушение административного надзора. С учетом решений ..... городского суда Пермского края был утвержден новый график прибытия поднадзорного лица на регистрацию. ФИО1 неоднократно нарушал обязанности возложенные на него судом, за что привлекался к административной ответственности: 03.11.2022 года ФИО1 не явился на регистрационную отметку, в связи с чем, 05.01.2023 года был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, 16.01.2023 года назначено наказание в виде штрафа 1000 руб.; 17.11.2022 года ФИО1 не явился на регистрационную отметку, в связи с чем, 05.01.2023 года был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, 16.01.2023 года назначено наказание в виде штрафа 1000 руб.; 01.12.2022 года ФИО1 не явился на регистрационную отметку, в связи с чем, 05.01.2023 года был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, 16.01.2023 года назначено наказание в виде штрафа 1000 руб.; 15.12.2022 года ФИО1 не явился на регистрационную отметку, в связи с чем, 05.01.2023 года был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, 16.01.2023 года назначено наказание в виде штрафа 1000 руб.; 18.11.2022 года в 03:10 час. ФИО1 был проверен по месту жительства по адресу ....., ...... На момент проверки ФИО1 по указанному адресу отсутствовал, в связи с чем, 05.01.2023 года был составлен административный протокол по ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ, 16.01.2023 года назначено наказание в виде штрафа 1000 руб.; 27.04.2023 года ФИО1 не явился на регистрационную отметку, в связи с чем, 23.06.2023 года был составлен административный протокол по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, 23.06.2023 года назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток; 04.05.2023 года ФИО1 не явился на регистрационную отметку, в связи с чем, 23.06.2023 года был составлен административный протокол по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, 23.06.2023 года назначено наказание в виде административного ареста сроком 11 суток; 18.05.2023 года ФИО1 не явился на регистрационную отметку, в связи с чем, 23.06.2023 года был составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 23.06.2023 года назначено наказание в виде административного ареста сроком 11 суток; 25.05.2023 года ФИО1 не явился на регистрационную отметку, в связи с чем, 23.06.2023 года был составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 23.06.2023 года назначено наказание в виде административного ареста сроком 12 суток; 01.06.2023 года ФИО1 не явился на регистрационную отметку, в связи с чем, 23.06.2023 года был составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 23.06.2023 года назначено наказание в виде административного ареста сроком 12 суток; 15.06.2023 года ФИО1 не явился на регистрационную отметку, в связи с чем, 23.06.2023 года был составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 23.06.2023 года назначено наказание в виде административного ареста сроком 13 суток; 22.06.2023 года ФИО1 не явился на регистрационную отметку, в связи с чем, 23.06.2023 года был составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 23.06.2023 года назначено наказание в виде административного ареста сроком 13 суток; 26.09.2023 года в 23 час. 15 мин. ФИО1 был выявлен у дома по ..... в состоянии алкогольного опьянения, на законные требования сотрудника ФИО2 проехать в дежурную часть для установления личности и составления протокола, ФИО1 ответил категорическим отказом, при этом упирался ногами в землю, хватался за форменную одежду сотрудников полиции, пытался спровоцировать драку и убежать, так же ФИО1 отказался проходить медицинское освидетельствование на состояние опьянения, а именно отказался дышать в аппарат для определения паров этилового спирта в выдыхаемом воздухе. На ФИО1 был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ. 27.09.2023 года ФИО1 было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Таким образом, было установлено, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, так как он неоднократно не соблюдал административные ограничения, возложенные на него судом, совершил административное правонарушение против порядка управления сопряженное с возложенным на него ..... городским судом ограничением пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 23:00 час. до 06:00 час, если это не связано с выполнением им оплачиваемой работы по трудовому договору. После того, как ФИО1 снова неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение административного надзора, несоблюдение административных ограничений возложенные на него судом, он продолжает пропускать регистрационные отметки: 24.08.2023 года, 21.09.2023 года, 19.10.2023 года, 26.10.2023 года, то есть на путь исправления не встал (л.д. 73-77).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля А.М. следует, что он состоит в должности полицейского ОР ППСП Отдела МВД РФ по ..... городскому округу. 26.09.2023 года находился на рабочей смене совместно с полицейским ОР ФИО2 по охране общественного порядка, несли службу на маршруте патрулирования от перекрёстка ..... и ..... до перекрестка ..... и ....., в том числе дворы домов указанной территории. В 23 час. 15 мин. услышали, что по противоположной стороне улицы возле ....., идет компания молодых людей из трех человек, который вели себя шумно, кричали, громко смеялись, нарушая своими действиями общественный порядок. Они перешли через дорогу, направились к указанным молодым людям, чтобы сделать им замечание. Они их увидели, и один из них убежал. Когда они подошли, возле ..... стояли двое парней, они начали разговаривать с парнями, и еще один убежал. Остался только один, как потом было установлено ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения, в руке у него была бутылка с пивом объемом 1,5 литра. Он тоже попытался убежать, выбежал на автодорогу, они его догнали, остановили, предложили ему пройти на опорный пункт полиции для установления его личности, проверки на нахождении его в розыске. ФИО1 пройти отказывался, при этом он начал вести себя агрессивно, упирался ногами в землю, хватался за форменную одежду, пытался спровоцировать драку и убежать. Они доставили ФИО1 на опорный пункт полиции, установили его личность, выяснили, что он находится под административным надзором. После чего ФИО1 был доставлен в дежурную часть отдела полиции по ....., где им на ФИО1 был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ (л.д. 78-79).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Х.Н. следует, что у нее есть сын ФИО1, который в 2019 году был осужден по ст. 228 УК РФ со штрафом 20000 руб. Штраф он не оплатил. 10.06.2022 года ФИО1 освободился из мест лишения свободы по отбытию срока. Ему был установлен административный надзор, по которому у ФИО1 установлены ограничения: он должен проживать по ....., ....., находиться дома с 23 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., и ходить на отметку в полицию 3 раза в месяц. Она знает, что отметки ФИО1 пропускает, бывает, что не спит дома, как ему установлено судом, летом часто гулял по ночам по городу, употребляет спиртное, нигде не работает. ФИО1 проверяют по месту жительства, были случаи, когда точно не помнит, что ФИО1 проверяли по месту жительства после 23 часов, а его не было дома. Сына характеризует отрицательно, так как он нигде не работает, употребляет спиртное, ведет разгульный образ жизни, но сейчас холодно, теплой одежды у него нет, поэтому он постоянно находится дома. На путь исправления ФИО1 вставать не хочет, она проводит с ним беседы, разговаривает о том, что необходимо устроиться на работу, обеспечивать себя, что у неё нет возможности его обеспечивать, он соглашается, но делает все по-своему (л.д. 87-88).

Кроме указанных выше доказательств, вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается другими материалами уголовного дела, в том числе:

- решением ..... городского суда Пермского края от 21.04.2022 года, об установлении в отношении ФИО1 административного надзора на срок 3 года и установлении административных ограничений в виде обязательной явки 2 (два) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 23:00 час. до 06:00 час, если это не связано с выполнением им оплачиваемой работы по трудовому договору. Вступило в законную силу 06.05.2022 года (л.д. 12-14);

- решением ..... городского суда Пермского края от 22.02.2023 года, о дополнении административных ограничений, установленных в отношении ФИО1 решением ..... городского суда Пермского края от 21.04.2022 года, в виде обязательной явки 3 раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрет пребывания в местах, где осуществляется продажа и распитие алкогольной продукции (клубах, барах, ресторанах и других питейных заведениях). Вступило в законную силу 14.03.2023 года (л.д. 15-16);

- предписанием № от ....., согласно которого ФИО1 обязан прибыть не позднее 15.06.2022 года к избранному месту жительства или пребывания по адресу: ...... В течении трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания, обязан явиться для постановки на учет в отдел полиции по адресу: ...... ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, о чем имеется подпись ФИО1 (л.д. 7);

- подпиской от 15.06.2022 года о порядке применения ст. 314.1 УК РФ, согласно которой ФИО1 разъяснены и понятны положения и порядок применения ст. 314.1 УК РФ, он предупрежден об ответственности за несоблюдение административных ограничений, возложенных на него судом, о чем имеется подпись ФИО1 (л.д. 17);

- подпиской от 15.06.2022 года о порядке применения ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, где указано, что ФИО1 разъяснены и понятны положения и порядок применения ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, он предупрежден об ответственности за несоблюдение административных ограничений, возложенных на него судом, о чем имеется подпись ФИО1 (л.д. 18);

- предупреждением от 15.06.2022 года, согласно которого ФИО1 предупрежден о последствиях совершения административных правонарушений, ему разъяснены положения Федерального закона от 06.04.2011 года № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (л.д. 20);

- предупреждением от 01.04.2022 года, согласно которого ФИО1 предупрежден о последствиях совершения административных правонарушений, ему разъяснены положения Федерального закона от 06.04.2011 года № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (л.д. 24);

- копией постановления № 5-90/2023 от 16.01.2023 года об административном правонарушении, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 руб.. В законную силу вступило 15.02.2023 года (л.д. 53-54);

- копией постановления № от 16.01.2023 года об административном правонарушении, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 руб.. В законную силу вступило 15.02.2023 года (л.д. 49-50);

- копией постановления № от 16.01.2023 года об административном правонарушении, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 руб.. В законную силу вступило 15.02.2023 года (л.д. 51-52);

- копией постановления № от 16.01.2023 года об административном правонарушении, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 руб.. В законную силу вступило 15.02.2023 года (л.д. 55-56);

- копией постановления № от 16.01.2023 года об административном правонарушении, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 руб.. В законную силу вступило 15.02.2023 года (л.д. 57-58);

- копией постановления № от 27.09.2023 года об административном правонарушении, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. В законную силу вступило 10.10.2023 года (л.д. 71-72);

- копией постановления № от 23.06.2023 года об административном правонарушении, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. В законную силу вступило 07.07.2023 года (л.д. 59-60);

- копией постановления № от 23.06.2023 года об административном правонарушении, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 11 суток. В законную силу вступило 07.07.2023 года (л.д. 61-62);

- копией постановления № от 23.06.2023 года об административном правонарушении, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 11 суток. В законную силу вступило 07.07.2023 года (л.д. 63-64);

- копией постановления № от 23.06.2023 года об административном правонарушении, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток. В законную силу вступило 07.07.2023 года (л.д. 65-66);

- копией постановления № от 23.06.2023 года об административном правонарушении, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток. В законную силу вступило 07.07.2023 года (л.д. 67-68);

- копией постановления № от 23.06.2023 года об административном правонарушении, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 13 суток. В законную силу вступило 07.07.2023 года (л.д. 69-70).

Анализируя исследованные в ходе судебного заседания доказательства, суд считает их относимыми, допустимыми и достоверными и в своей совокупности достаточными для установления вины подсудимого в совершении указанного преступления.

Судом установлено, что ФИО1, в отношении которого решением суда был установлен административный надзор, проживая по адресу: ....., будучи неоднократно в течение года привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 45 минут 26.09.2023 года умышленно не соблюдал установленное административное ограничение, а именно отсутствовал в жилом помещении, являющимся его местом жительства, по вышеуказанному адресу, одновременно с этим 26.09.2023 года в 23 часа 45 минут он находился в общественном месте у дома ....., г. Березники Пермского краяв состоянии опьянения и не выполнил законное требование должностного лица, совершив административное правонарушение, против порядка управления, предусмотренное ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ.

Данные обстоятельства достоверно подтверждаются исследованными письменными материалами дела, в том числе постановлением от 27.09.2023 года, а также показаниями свидетелейМ.К., А.М., Х.Н., признательными показаниями самого ФИО1 в ходе предварительного расследования, которые согласуются между собой.

В судебном заседании государственный обвинитель уточнил обвинение в части несоблюдения ФИО1 26.09.2023 года административного ограничения, которое сопряжено с совершением административного правонарушения, против порядка управления.

Указанная позиция государственного обвинителя соответствует обстоятельствам дела и в соответствии с ч. 8 ст. 246, ст. 252 УПК РФ принимается судом, поскольку изменение обвинения в данной части не меняет фактических обстоятельств предъявленного обвинения, не ухудшает положение подсудимого и не нарушает его право на защиту. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признает на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

Иных обстоятельств, подлежащих признанию в качестве смягчающих, не имеется.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, нет.

Оснований для признания в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1 – рецидива преступлений, не имеется, поскольку непогашенная судимость от 18.06.2019 года послужила основанием для установления административного надзора, то есть являются неотъемлемой частью состава вменяемого преступления, поэтому, повторный учет является недопустимым при назначении наказания.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер, обстоятельства и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления небольшой тяжести, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, который у врача-психиатра не наблюдался, ....., по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется неудовлетворительно, как лицо, злоупотребляющее спиртными напитками, не работает, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и поэтому назначает ему наказание в виде лишения свободы, и считает, что более мягкий вид наказания не обеспечит достижение целей уголовного наказания, оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется.

Наказание назначается по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для назначения наказания в соответствии с ч. 3 ст. 68, ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Суд, назначая наказание в виде лишения свободы, с учетом установленных фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, совокупности смягчающих обстоятельств, отношения осужденного к содеянному, полного признания вины и раскаяния, считает, что достижение целей наказания в данном конкретном случае возможно путем замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами на основании положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ.

В соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 299 УПК РФ оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимой от наказания не имеется.

Окончательное наказание суд назначает в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем полного присоединения неотбытой части дополнительного наказания в виде штрафа, назначенного приговором ..... городского суда Пермского края от 18.06.2019 года. Указанное дополнительное наказание подлежит самостоятельному исполнению на основании ч. 2 ст. 71 УК РФ.

Вещественных доказательств по делу нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить ФИО1 наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 7 месяцев с удержанием 15 % из заработной платы осужденного в доход государства.

На основании ст. 70, ч. 2 ст. 71 УК РФ к вновь назначенному наказанию, полностью присоединить неотбытую часть дополнительного наказания в виде штрафа в размере 19947 рублей, назначенного приговором ..... городского суда Пермского края от 18.06.2019 года, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде принудительных работ на срок 7 месяцев с удержанием 15 % из заработной платы осужденного в доход государства со штрафом в размере 19947 рублей.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления настоящего приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под стражи в зале суда.

К месту отбывания наказания осужденному ФИО1 надлежит следовать за счет государства, самостоятельно, в порядке, установленном ч.ч. 1 и 2 ст. 60.2 УИК РФ, для чего явится в территориальный орган уголовно-исполнительной системы по месту жительства за получением предписания о направлении к месту отбывания наказания.

Срок отбытия наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 16.02.2024 года по 25.03.2024 года включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде принудительных работ.

После получения предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы осужденный следует к месту отбывания наказания самостоятельно.

Разъяснить осужденному, что в соответствии с ч.ч. 4 - 5 ст. 60.2 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации в случае уклонения осужденного от получения предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы о направлении к месту отбывания наказания (в том числе в случае неявки за получением предписания) или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, осужденный подлежит объявлению в розыск и подлежит задержанию на срок до 48 часов. Данный срок может быть продлен судом до 30 суток. После задержания осужденного суд принимает решение о заключении его под стражу и замене принудительных работ лишением свободы.

Разъяснить осужденному, что на основании ч. 6 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в случае уклонения осужденного от отбывания принудительных работ либо признания осужденного к принудительным работам злостным нарушителем порядка и условий отбывания принудительных работ неотбытая часть наказания заменяется лишением свободы из расчета один день лишения свободы за один день принудительных работ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Пермского краевого суда через Березниковский городской суд Пермского края в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, стороны вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Сторонам разъяснено право заявления ходатайств в письменном виде об ознакомлении с аудиозаписью и протоколом судебного заседания в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания и право подать на них свои замечания в течение 3 суток со дня ознакомления.

Председательствующий /подпись/ В.В. Уланов

Копия верна, судья - 

Пермский краевой суд 21 мая 2024 года

ПОСТАНОВИЛ:

приговор Березниковского городского суда Пермского края от 25 марта

2024 года в отношении ФИО1 изменить:

в резолютивной части приговора указать, что назначенный ФИО1 штраф подлежит зачислению по следующим реквизитам: .....

зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с 16 февраля 2024 года по 25 марта 2024 года в соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в виде принудительных работ.

В остальном этот же приговор оставить без изменения.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в кассационном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Седьмого кассационного суда общей юрисдикции путем подачи кассационной жалобы, представления через суд первой инстанции в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу с соблюдением требований ст. 401.4 УПК РФ.

В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении кассационные жалоба, представление подаются непосредственно в суд кассационной инстанции и рассматриваются в порядке, предусмотренном ст.ст. 401.10 - 401.12 УПК РФ.

В случае подачи кассационных жалобы, представления лица, участвующие в деле, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий - (подпись)

Судья: (подпись)

Выписка верна. Судья-